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Введение

Александр Николаевич Островский – русский драматург, общественный

театральный деятель, основоположник национального театра. Будучи признанным

художником, Островский мало известен как переводчик, хотя перевод занимал

важное место в его творчестве и в настоящий момент представляет исключительный

интерес для литературоведения, теории художественного перевода драматических

произведений и исследования художественного метода А.Н. Островского
1
.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена интересом

современной филологической науки к наследию мировой культуры, повышенным

интересом современного литературоведения к вопросам рецептивной поэтики,

включающей перевод, отсутствием в литературоведении сравнительных работ по

изучению и анализу переводов в контексте оригинального творчества

А.Н. Островского.

Изучение художественного наследства Островского с позиции восприятия его

как переводчика не только раскрывает новую сторону его творчества, но и позволяет

рассматривать произведения Островского в более широком контексте – включения в

общемировой драматургический процесс.

Для Островского, создателя национального русского театра, проблема

переводного репертуара имела важное значение. Размышлениями о переводах

пронизаны его «Речь на обеде в честь А.Е. Мартынова» (10 марта 1859 г.), статьи

«Обстоятельства, препятствующие развитию драматического искусства в России»

(1862), «К московскому обществу» (1882), записка по поводу проекта «Правил о

премиях императорских театров за драматические произведения» (1884),

«Соображения и выводы по поводу «Мейнингейской труппы» (1885). По твердому

убеждению драматурга, к достойному выбору относятся переводы «классических

иностранных пьес, имеющих всемирное художественное значение и ставших уже

1 Впервые итальянские переводы А.Н. Островского были публикованы в издании
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достоянием всех образованных наций»
2

и «хорошие, имеющие несомненные

литературные достоинства переводы иностранных шедевров» (Т. 10. С. 460).

Среди многочисленных переводов с английского, французского, испанского

языков итальянская литература занимала особое место в творчестве

А.Н. Островского. Об этом свидетельствуют переводы итальянских авторов,

включающие 12 названий: пять опубликованных текстов («Заблудшие овцы»,

«Великий банкир, или уплата миллиона по предъявлению», «Кофейная», «Семья

преступника», «Мандрагора»), пять сохранившихся фрагментов рукописей

(«Порознь скучно, а вместе тошно», «Фрина» «Нерон», «Женщина, истинно

любящая», «Арцыгоголо») и два не найденных («Истинный друг, «Обманщик»,).

В библиотеке Островского сохранилось более 45 итальянских произведений с

многочисленными пометами, а также литература об Италии.

Полное, системное исследование темы «А.Н. Островский – переводчик»

находится на этапе становления. Ей посвящены отдельные работы Н.В. Яковлева

(1924)
3

о пьесе «Антоний и Клеопатра», С.Ф. Ольденбурга (1924)
4

о драме

«Дэвадасси», М.М. Морозова (1954)
5

об «Усмирении своенравной» Шекспира,

Ю.Л Оболенской (2010, 2011)
6
о Сервантесе.

2 Островский А. Н. Полн. собр. соч.: в 12 т. М., 1973-1979. Т. 10. С. 162. (Далее цитаты

даются по этому изданию с указанием в скобках тома и страницы).
3 Яковлев Н. В. Островский - переводчик «Антония и Клеопатры» Шекспира. // Островский.

Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи. / под ред. М. Д. Беляева. М. ; П. (Л.), 1924. С. 178-

198.
4 Ольденбург С. Ф. Перевод южно-индийской народной драмы «Дэвадасси-Баядерка» // Там

же. С. 158-177.
5 Морозов М. М. А. Н.Островский – переводчик Шекспира // Избр. ст. и переводы / М. М.

Морозов. Л., 1954. С.243-268.
6 Оболенская Ю. Л. А. Н. Островский – переводчик интермедий Сервантеса // Русский язык:

исторические судьбы и современность: материалы IV Междунар. конгресса исследователей рус. яз.
М., 2010. С. 859–860; Она же. Интермедии М. де Сервантеса в переводе А. Н. Островского //

Вопросы иберо-романистики: сб. ст. М., 2011. Т. 11. С. 187–197.
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Об Островском, переводчике итальянцев, написаны работы Д.К. Петрова

(1923)
7
, А.М. Линина (1926)

8
, Н.П. Кашина (1933)

9
, К.Н. Державина (1946)

10
, общие

обзорные статьи К.Н. Державина (1952)
11
, А.Л. Штейна (1974)

12
, Н.Б. Томашевского

и В.И. Маликова (1978)
13

.

Работы в Полных собраниях сочинений представляют собой подготовку текстов

переводов к публикации и соответствующий комментарий. К.Н. Державин пишет,

что Островский перевел с иностранных языков двадцать два драматических

произведения, в дополнение к этому были начаты, но не переведены шестнадцать

произведений. Весь материал делится на группы: «итальянскую (двенадцать

названий), испанскую (одиннадцать названий), французскую (восемь названий),

английскую (четыре названия), латинскую (три названия)»
14
. В итальянской группе

Державин перечисляет всех драматургов, с пьесами которых работал Островский:

Н. Макиавелли, А. Граццини, К. Гольдони, К. Гоцци, И. Франки, Р. Кастельвеккио,

П. Джакометти, Т. Чикони, П. Косса. Помимо количественного состава переводных

пьес К.Н. Державин дает их в хронологии. Относительно итальянской группы

отмечено, что обращение к итальянской драматургии началось в 1867 г., когда шла

работа над пьесами «Заблудшие овцы» Т. Чикони, «Великий банкир» И. Франки,

7 Петров Д. К. Неизданные труды А. Н. Островского // Памяти А. Н. Островского : сб. ст. об

Островском и неизданные труды его / под ред. Е. П. Карпова [и др.]. Пг., 1923. С. 173-174; Он же.
«Фрина» // Островский. Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи / под ред. М. Д. Беляева.

М. ; П. (Л.), 1924. С. 108-157.
8 Линин А. М. Островский – переводчик Гоцци // Изв. Азербайджан. гос. ун-та. Баку, 1926.

Т. 6-7. С. 161-164.
9 Кашин Н. П. Островский и итальянцы // Театр и драматургия. 1933. № 4. С. 29–35.
10 Державин К. Н. Один из неизвестных переводов А. Н. Островского. // Науч. бюл.

Ленингр. гос. ун-та. 1946. № 9. С. 30- 31.
11 Державин К. Н. Примечания // Полн. собр. соч.: в 16 т. / А. Н. Островский. М., 1865-1879.

Т. 11: Избр. переводы (с английского, итальянского, испанского языков. С. 377-379.
12 Штейн А. Л. Островский и мировая драматургия // Новые материалы и исследования / А.

Н. Островский; ред. В. Г. Базанов [и др.]. – М., 1974. Т. 88, кн. 2: Литературное наследство. С. 43-

74.
13 Томашевский Н. Б., Маликов В. И. Островский-переводчик (1850-1886) // Полн. собр.

соч.: в 12 т. / А. Н. Островский. М., 1978. Т. 9. С. 599-613.
14 Державин К Н. Указ. соч. 1952. С. 369.
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«Честь» неизвестного автора, «Обманщик» и «Истинный друг» К. Гольдони. К этому

же времени Державин относит перевод «заимствованной из Гольдони»
15

пьесы

«Порознь скучно, а вместе тошно»
16
. В 1870 г. была переведена «Гражданская

смерть» П. Джакометти, до 1872 г. «Кофейная» К. Гольдони, «к 70-м годам, по-

видимому, следует отнести и работу над переводом комедии Антонфранческо

Граццини «Выдумщик»
17

(«Арцыгоголо»)
18
», в 1878 г. осуществлялась работа над

«Фриной» Р. Кастельвеккио; «примерно к этому же времени»
19

относится и замысел

перевода «Нерон» П. Косса. В письмах, дневниках и других личных документах

Островского информация о работе над пьесой «Нерон» отсутствует. О

существовании перевода мы можем говорить на основании небольшого фрагмента

(находится в РГАЛИ) [См. Приложение В]. К концу 70-х относит работу над

комедией «Женщина, истинно любящая» К. Гоцци, к 1884 г. перевод «Мандрагоры»

Н. Макиавелли.

Кроме фактологического материала К.Н. Державин указывает на причины

возникновения интереса Островского к итальянской драматургии, выделяя события,

связанные с народной борьбой за объединение страны (т.е. отмечает относительную

схожесть общественно-политической ситуации), сценический успех пьес, благодаря

исполнению Э. Росси и Т. Сальвини, близость реалистического метода иностранных

драматургов (например, «жизненная комедийность Гольдони»
20
). Особенный

15 Островский А. Н. «Порознь скучно, а вместе тошно»: рукопись // РГАЛИ. Ф. 362-1-3. Л. 2.

(Такая надпись сделана А.Н. Островским на рукописи).
16 Сохранился лишь набросок пьесы, по которому невозможно установить итальянский

источник (нет перечня действующих лиц, а два персонажа четырѐх реплик обозначены цифрами

«1» и «2»). Скорее всего, Державин устанавливает датировку, исходя из того, что именно в этот
период Островский занимался переводами К. Гольдони.

17 Интересно, что название «Выдумщик», закрепившееся в научной литературе за этим

произведением, впервые появляется именно в этом комментарии К.Н. Державина. В своей статье,
где устанавливается авторство пьесы «Арцыгоголо», К.Н. Державин не использует это

именование, нет его и на рукописи перевода.
18 Державин К. Н. Указ. соч. 1952. С. 371.
19 Там же.
20 Державин К. Н. Указ. соч. 1952. С. 372.
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интерес к Гольдони, с точки зрения исследователя, «объясняется реалистически-

бытовым характером творчества итальянского комедиографа, его прекрасным

знанием народного быта и мастерством в создании жизненных, реалистических

типов современности»
21
. Особенность стиля Островского–переводчика Державин

связывает с тем, что Островский переводил с расчетом «на широкую, народную

аудиторию читателей и зрителей, которым были чужды нарочитые стилизаторские

приемы переводческого искусства»
22

.

Следующим серьезным обзором, написанным через двадцать шесть лет после

комментария К.Н. Державина, стала статья и комментарии Н.Б. Томашевского и

В.И. Маликова. Исследователи указывают отличное от уже имеющихся сведений
23

количество переводных пьес: «сорок с лишним переводов и переделок», включая

незавершенные – «с латинского (три названия), английского (четыре), французского

(восемь), испанского (двенадцать) и украинского (одно название)»
24

.

Исследователи разделяют переводческое наследство Островского на две части:

собственно переводы и переводы-переделки, отмечая условность данного

разделения, т.к. зачастую переделки «художественно точнее»
25
. С этой отмеченной

условностью трудно не согласиться, судя, к примеру, по переделке Островским

пьесы «Le pecorelle smarrite» Т. Чикони, которая, если не считать русификации имен

персонажей и географических названий, является очень близким к тексту переводом

(вплоть до названия – «Заблудшие овцы»).

Отличительными чертами обзора Томашевского и Маликова являются

несколько моментов: объяснение понимания Островским переводческой миссии,

упоминание его обширной библиотеки и внимание к вопросу о знании Островским

21 Там же. С. 377.
22 Там же. С. 373.
23 Томашевский Н. Б.и Маликов В. И. обращались к комментарию К. Н. Державина.
24 Томашевский Н. Б., Маликов В .И. Указ. соч. С. 601.
25 Там же. С. 601.
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иностранных языков
26
. Данные аспекты являются важными составными частями

проблемы «Островский – переводчик». Общеизвестно, что Островский являлся

непримиримым борцом с переводной драматургией
27
, но его борьба не была

«безоглядной и безразборной», «Островский <...> великолепно понимал, что

хорошо, что плохо в зарубежной драматургии, что полезно, а что пагуба»
28

.

Драматург искренне желал построить русский национальный театр, понимая, что

нашему драматическому искусству еще необходимо многому учиться, поэтому

«истинно любя все русское, он стремился обогатить его чужеземной культурой,

какого бы национального происхождения она ни была»
29
. «Кирпичиками» в

фундаменте этого театра можно назвать книги из библиотеки писателя, которая

свидетельствует о большой подготовительной работе драматурга для выполнения

переводов: наличествуют специализированные книги, например, редкие словари

венецианского и неаполитанского диалектов, исторические книги, характеризующие

реалии прошлого. Многие книги представлены на иностранных языках. Некоторые

языки (латинский, немецкий, французский) Островский изучал в гимназии, о

времени освоения других (английский, итальянский, испанский), сведений нет, но

эти знания подтверждаются упоминаниями в письмах (Т. 12. С. 148, С. 371) и

воспоминаниями современников.

Н.Б. Томашевский и В.И. Маликов выделяют требования Островского-

переводчика: «безыскусственность речи, подчинение ее нормам, свойственным

живому русскому языку, удобство для произношения, посильная замена

иностранных идиом допустимыми русскими эквивалентами, безусловное уважение к

26 Этим вопросом интересовался и К.Н. Державин; в рукописном отделе РНБ есть е го

выписки со свидетельствами современников А.Н. Островского о его владении иностранными

языками.
27 Подробнее высказывания А.Н. Островского: «Речь на обеде в честь А.Е. Мартынова 10

марта 1859 г.», «Обстоятельства, препятствующие развитию драматического искусства в России»,
«Причины упадка драматического театра в Москве».

28 Томашевский Н. Б., Маликов В.И. Указ. соч. С. 600.
29 Там же. С. 606.
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переводимому автору в смысле передачи оттенков его мысли и сохранения

созданных им характеров речевыми средствами»
30
. Исследователи определяют метод

работы Островского – «сперва точный подстрочник, потом постепенное его

«оживление»
31

.

А.Л. Штейн, говоря об А.Н Островском и мировой драматургии, акцентирует

важность Шекспира для Островского, проводя параллели в творчестве драматургов:

«ближе всего к пьесам Шекспира стоят исторические хроники Островского»
32

.

Анализируя хронику «Дмитрий Самозванец и Василий Шуйский», Штейн указывает,

что «и в обрисовке характеров, показанных разносторонне и в их развитии

намечается близость к шекспировской манере»
33

. Критик отмечает, что сближаются

не только исторические произведения, но и семейно-бытовые, как «Бешеные деньги»

и «Укрощение строптивой». Над этим переводом и своей оригинальной пьесой

Островский работал одновременно, на данном примере можно сказать о

принадлежности Островского «к шекспировской школе развития драмы»
34
. Через

Шекспира Штейн проводит связь Островского с Мольером, а через Мольера – с

Гольдони, отмечая что «близость Островского и Гольдони бесспорна. Но она не

исключает и серьезных расхождений, существующих между ними»
35
. Общее между

двумя драматургам можно найти в комедиях из купеческого быта: «Ловкая

служанка» и «Не в свои сани не садись», «Семья Антиквария» и «Бешеные деньги»

«Сеньор Тодеро-брюзга» и «В чужом пиру похмелье».

Исследователь говорит, что отношение Островского к мировой драматургии,

его подход – это не столько индивидуальное, сколько типическое для реализма XIX

в., где «Островский стоит в одном ряду с Бальзаком и Диккенсом. Но в отличие от

30 Томашевский Н. Б., Маликов В. И. Указ. соч. С. 610.
31 Там же. С. 610.
32 Штейн А. Л. Указ. соч. С. 46.
33 Там же. С. 46.
34 Там же. С. 46.
35 Там же. С. 50.
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этих великих современников Островский писал не романы, а драмы»
36

[…]


бы ты сказала, если б видела, что у меня здесь, внутри?

Камилла

Я тебе скажу правду, ты точно как сама не своя»
314

.

314 Автограф // ИРЛИ. Ф. М. М. Шателен. № 23.049/СXIII5. Л. 1-4 с оборотами.
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Приложение В

Нерон

Нерон

драма в 5 действиях,

в стихах. соч. Пьетро Косса.

(перевод с итальянского)

__

Лица:

Клавдий Цезарь Нерон

Актея, вольноотпущенница

Ялога, рабыня-гречанка, танцовщица

Варонилла Лонгина

Клювий Руфь, сенатор

Минекрат, гитрион, шут

Петроний, старый гладиатор

Невий, мим

Бабилий, астролог

Евлогий, продавец рабов

Виниций, префект гвардии (преторианец)

Мукроний, хозяин таверны

Ицел, центурион

Фаонт

Эпафродит отпущенники Нерона

Раба-эфиопка

Рабы, отпущенники, преторианцы, воины.

Действе происходит в Риме и его окрестностях.

Действие первое.
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Зала в золотом дворце Нерона. – Между колоннами статуи, – из которых одна

Венеры.

Явление первое.

Нерон, сидя, диктует стих,

Эпафродит стоит подле

него с восковыми таблицами

и стилем в руках; из

глубины сцены выходит

гистрион Мененкрат и при-

ближается к Нерону с улыбкой.

Клавдий Нерон, римского

мира император Август.

в четвертый раз консул,

отец отечества, верховный жрец.

Довольно, шут!

Скорее к делу!

(на ухо императору)

Сенатора.

(с удивлением)

Плешивого?

(со смехом)

Империи дела

Вперед всего.

(уходя)

Придется записать

В число тяжелых этот день.

(Эпафродиту)
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Ступай!

Сегодня (нрзб) нет у нас с тобой?

(Входит: Клювий Руф и Менекрат)

Явление II

Нерон, Клювий Руф, Менекрат

Сенат тебе, здоровья шлет, Нерон.

(приподняв плечи)

Благодаря богов, такой посылки

Ненужно мне, здоров я и могуч.

Вчера (нрзб.) в цирке побороли [самого сильного бойца из Галлии; Геркулеса

Настоящего.] Среди рукоплесканий [он повергал противников одного за другим;] Но

наша мощь его свалила.

Как малого ребенка. Наша мощь

Осталась без ущерба, добрый Руф,

И то здоровье (карандашом: то зачеркнуто и исправлено на «вашего», окончание

«е» на «я» (здоровья) – И.Б.), что нам шлет (зачеркнуто карандашом – И.Б.) сенат

(надписано карандашом: «прислал с тобой» - И.Б.)

Ненужно нам (зачеркнуто карандашом – И.Б.). А есть у нас такое,

Чья жизнь в опасности, и вот где нужно сенаторам старанье приложить:

Козна моя.

А новые налоги

И увеличат ее как раз. богатые провинции. (Руф задумывается)

Ну, что ж ты приуныл?

Вот шут-то понимает в медицине.
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Приложение Г

Сводная таблица иностранных пьес в круге деятельности А.Н. Островского

Таблица Г. 1 – Сводная таблица иностранных пьес в круге деятельности
А.Н. Островского

№ Автор Название Дата

обращения

Примечания

1 Шекспир «Укрощение злой

жены» ("The Taming
of the Shrew")

1850 Прозаический перевод.

2 Плавт «Ослы» («Asinaria») июль 1850 –

сент. 1851

Перевод не опубликован.

Рукопись хранится в РГАЛИ.

3 Люций Анней
Сенека

трагедия

«Ипполит».

1850-е гг. Сохранился отрывок
незавершенного перевода.

Рукопись хранится в РГАЛИ.

4 Г. Ф. Квитко-
Основьяненко

«Щира любов»

(«Искренняя любовь

или Милый дороже

счастья»).

1852 г. Переделка.

5 Теренций «Свекровь»

(«Hecyra»)

дек. 1858 Перевод опубликован в 1923 г.

6 Шекспир «Усмирение

своенравной» ("The

Taming of the

Shrew")

1865 Стихотворный перевод.

7 Итало Франки
(Italo Franchi)

«Великий банкир,
или уплата миллиона
по предъявлению»

(«L’origine di un gran
banchiere o un

milione pagabile a
vista»).

1867 г. Перевод. Рукопись хранится в
ИРЛИ.

8 Теобальдо
Чикони

(Teobaldo
Ciconi)

«Заблудшие овцы»
(«Le pecorelle

smarrite»).

1867 – 1868
гг.

Перевод-переделка.
Рукопись хранится в ИРЛИ.

9 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Истинный друг»

(«Il vero amico»).

1867 г. Перевод не сохранился.

10 Автор не

установлен

«Честь» («L'Onore»). 1867 г. Перевод не сохранился.
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Продолжение таблицы Г.1

11 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Обманщик»

(«Raggeratore»).

1867 г. Перевод не сохранился.

12 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Порознь скучно, а

вместе тошно»

1867 г.

(по
комментария

м к ПСС)

Отрывок «заимствованной из

Гольдони» комедии
(4 реплики). Рукопись хранится

в РГАЛИ.

13 Карло
Гольдони

(Carlo Goldoni)

«Дачная лихорадка»
(La villeggiatura)

Пометы на страницах книги.

14 М. Маллианг и

Э. Кормон

Народная драма

«Бродяга» («Le
Vagabond», 1836)

1867 Перевод не сохранился.

15 А. де Лери «Рабство мужей» 1869 г. Перевод завершен.

16 Паоло

Джакометти
(Paolo

Giacometti)

«Гражданская

смерть» («La morte
civile»).

1870 г. Перевод.

17 Паоло
Джакометти

(Paolo

Giacometti)
(В

комментариях
к ПСС в 16

томах

говорится, что
автор

неизвестен –
И.Б.)

«Вина карает вину»
(«La colpa vendica la

colpa»).

1870 г. Упоминание.
А.Н. Островский упоминает в
письме как «лютая мелодрама».

Не переводит.

18 Баррьер и
Капандю

«Мнимые добряки»
(«Les faux

bonshommes»).

1870 или
1871 г.

Перевод не окончен.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

19 Баяр, Фуше и
Арвер

«Пока» («En
attendant»)

1872-1873 гг.

Перевод завершен.

20 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Кофейная» («La

bottega del caffé»).

1872 г.

(по
комментария
м к ПСС)

Перевод.

21 Паришурама

(фр. текст Луи
Жаколлио)

«Дэвадаси»

(«Баядерка»).

После 1874

г.

Перевод выполнен на основе

французского текста. Не
окончен.
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Продолжение таблицы Г.1

22 А. Делилиа и

Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»

(«Une bonne a
Venture»)

1875 г. Перевод завершен.

23 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Влюбленные» («Gli

innamorati»).

1876 г. Упоминание.

24 Педро

Кальдерон

Комедия «Дом с

двумя входами

трудно стеречь» и

драма «Вера в крест»

с сер. 1870-х

гг.

Пьесы остались

незавершенными набросками.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

25 Антонфранческ
о Граццини

(Antonfrancesco

Grazzini)

«Арцыгоголо»
(«L’Arzigogolo»).

1874 г. Перевод. Отрывок. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

26 Октав Фелье «Le Village», назвав

ее в черновых

наметках «Хорошо в

гостях, а дома

лучше», «Хорошо

там, где нас нет» и

«Славны бубны за

горами».

1877 г. Рукопись хранится в РГАЛИ.

27 А. Делилиа и
Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»
(«Une bonne a

Venture»)

1878 г. Доработка (от 1875 г.)

28 Рикардо
Кастельвеккио

(Riccardo

Castelvecchio).

«Фрина» («Frina»). 1878 г. Перевод пролога и большей
части первого акта.

29 Пиетро Косса
(Pietro Cossa)

«Нерон»
(«Nerone»).

1878 г. Перевода фрагмента. Рукопись
хранится в РГАЛИ.
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Продолжение таблицы Г.1

30 Сервантес 9 интермедий:

«Саламанкская

пещера», «Два

болтуна», «Театр

чудес», «Ревнивый

старик», «Судья по

бракоразводным

делам», «Бискаец-

самозванец»,

«Избрание

алькальдов в

Дагансо»,

«Бдительный

страж», «Вдовый

мошенник,

именуемый

Трампагос» (не была

окончательно

отделана).

с февр. по

апр. 1879 гг.,
отделка

продолжалась
до 1886

Перевод. Пьесы опубликованы.

31 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

«Женщина, истинно

любящая»
(«La donna

innamorata da vero»)

Конец 1870-х

гг.

Перевод остался

незавершенным. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

32 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Полное собрание

сочинений Карло
Гоцци.

Пьеса «Король-
олень» (Il Re Cervo).

1880-е гг. Упоминание.

Пометы на страницах книги.

33 Никколо
Макиавелли

(Niccolò
Macchiavelli)

«Мандрагора»
(«Mandragola»)

1883 – 1884гг. Перевод. Рукопись хранится в
ИРЛИ.

34 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Сказки Карло Гоцци. 1883-е гг. Упоминание.

35 Эваристо
Герарди

(Evaristo
Gherardi)

Le théâtre italien de
Gherardi, ou Le

recueil general de
toutes les comédies et
scènes françoises.

1874 г. В 1874 г. Ф.А. Бурдин пишет
Островскому об этом

драматурге.
Пометы.
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Окончание таблицы Г.1

36 Мольер феерии «Белая роза»

(«Аленький
цветочек») и «Синяя

борода»

1885-1886 гг. Замысел не был осуществлен.

37 Шекспир «Антоний и
Клеопатра»

1885-1886 гг. Перевод. Фрагмент.