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Диссертационное исследование Ирины Борисовны Будановой посвящено

актуальной научной проблеме, находящейся на пересечении интересов не­

скольких направлений современного литературоведения: исторической поэти­

ки, компаративистики, рецептивной поэтики, переводоведения (традуктологии),

и обусловлено интересом как к проблеме диалога культур, так и вопросам раз­

вития драматургии как части мирового историко-литературного процесса.

Представленная работа обладает научной новизной, так как касается исследо­

вания мало изученной сферы творчества А.Н. Островского - его переводческой

деятельности, в частности переводов пьес, принадлежащих итальянским драма­

тургам XVI - XIX вв.

Разнообразие научных подходов к решению поставленных автором задач

обусловило необходимость в создании основательной методологической базы,

опирающейся на труды по культурно-историческому, сравнительно­

типологическому методу анализа художественного текста, посвященные про­

блемам компаративистики и перевода (В .М. Жирмунского,

Ю.Д. Левина, Б.Г. Реизова и др.), а также переводческой деятельности, драма­

тургической поэтики и эстетики А.Н. Островского (М.М. Морозова, A.JI.

Штейна, Л.М. Лотман, А.И. Журавлёвой и др.).

Научной продуктивностью отличаются сформулированные автором за­

дачи, каждая из которых последовательно решается в соответствующих разде­

лах диссертации. Важное место, с точки зрения историко-литературного, теоре­

тического и методологического осмысления проблемы, отводится Введению, в

котором представлена методологическая база, сформулированы методологиче­

ские установки, положения, выносимые на защиту, обозначены основные пара­

метры будущего исследования.

В первой главе диссертации на материале биографии А.Н. Островского,

его дневников и писем, исследования круга его чтения, описания «итальянской

части» библиотеки русского драматурга, а также его автографа «Адреса, пре­

поднесённого Э. Росси» обосновывается интерес русского писателя к итальян­

ской культуре и литературе,, в первую очередь, к драматургическому искусству.

Особый научный интерес представляет материал параграфа, посвященного ана­

лизу итальянского автографа «адреса» для Э. Росси, который впервые в таком

виде вводится в научный оборот.

Во второй главе диссертации («Карло Гольдони и народно-бытовая коме­

дия А.Н. Островского») подробно рассматриваются предпосылки обращения

русского драматурга к переводу пьесы «Кофейня», делается сопоставительный

анализ драматургических принципов и приёмов Гольдони, получивших вопло­

щение в переводе и повлиявших, с точки зрения автора диссертации, на постро­

ение и художественные особенности бытовой комедии Островского (в частно­

сти пьесы «Не было ни гроша, да вдруг алтын» 1871 г.).

Хочется особо отметить тщательный анализ карандашных помет Остров­

ского на страницах комедии Гольдони «Кофейня», соотнесение графических

помет с их смысловым наполнением, выяснение причин появления в переводе

Островского купюр оригинального текста. Эта работа выполнена на высоком

уровне, свидетельствующем о качестве профессиональной подготовки автора

диссертации, хорошем владении материалом, глубоких знаниях, касающихся

эстетики итальянского и русского драматургического искусства, драматургиче­

ских принципов Островского. Убедительными представляются выводы из на­

блюдений над процессом работы Островского с языком перевода и поисками

адекватных способов передачи национального колорита, который, в то же вре­

мя, не затруднял бы восприятие содержания итальянской пьесы русским зрите­

лем.

В третьей главе «Современная итальянская драматургия в переводах

А.Н. Островского» всесторонне анализируются переводы пьес итальянских

драматургов - современников Островского: И. Франки, Т. Чикони, Д. Джако­

метти. Перевод пьесы И. Франки «Великий банкир» рассматривается в контек­

сте интереса со стороны Островского к жанрам исторической хроники, с её

эпическим масштабом изображения исторической действительности, и мело­

драмы, разрабатывающей способы психологического раскрытия характеров.

Интересные наблюдения над характером взаимодействия эстетики Островского

с драматургическим текстом, принадлежащим перу итальянского драматурга

Т. Чикони, делаются автором диссертации в процессе анализа «переделки»

Островского «Заблудшие овцы».

Представленный материал позволяет судить о «продолжении диалога

Островского с Чикони» (с. 151), проявившемся в органической связи художест­

венных особенностей «переделки» и оригинального творчества Островского, в

частности об отражении черт итальянской пьесы на особенностях конфликта и

психологической проработки характеров ряда произведений позднего творче­

ства русского драматурга, что, в первую очередь, касается его пьесы «Волки и

овцы», написанной после завершения работы над «Заблудшими овцами». При

этом И.Б. Будановой отмечено, что работа над «переделкой» стала для Остров­

ского толчком к переосмыслению социально-психологического конфликта,

только «намеченного, но очень робко» в пьесе итальянского драматурга - «воз­

можность превращения овец в волков» (с. 151). Как отмечено в диссертации, в

результате обогащения материала авторским видением проблемы, опирающим­

ся на знание русской действительности второй половины XIX века, в своей пье­
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се «Волки и овцы» Островский, показал мимикрию современного человека,

раскрыл социальную и психологическую природу, повсеместный характер этой

нравственной болезни общества» (с. 151-152).

Не меньшее значение имела работа Островского над переводом пьесы

Джакометти «Гражданская смерть», которая совпала с его поисками новых

форм воплощения психологии обыкновенного человека, связанными с разра­

боткой мелодраматических сюжетов. Однако, по верному замечанию И.Б. Бу­

дановой, в пьесах Островского «Пучина», «Горячее сердце», «Поздняя лю­

бовь», в которых обнаруживаются переклички с пьесой Джакометти, мелодра­

матизм корректируется глубоким анализом поведения персонажей, обуслов­

ленного их социальным положением и жизненными обстоятельствами.

Безусловно, особого внимания заслуживает последняя глава диссертации

«Итоговый период переводческой деятельности А.Н. Островского», в которой,

наряду с другими, анализируется фрагмент перевода пьесы «Арцыгоголо», счи­

тавшийся утраченным, и неопубликованный фрагмент перевода исторической

комедии П. Косса «Нерон», которые диссертантке удалось обнаружить в фон­

дах РГАЛИ и ввести их анализ в научный оборот, что свидетельствует о навы­

ках научных разысканий и работы с архивными материалами, которыми обла­

дает И.Б. Буданова.

Следует отметить ценное качество молодого исследователя, которое об­

наруживается во второй главе и становится постоянной приметой работы с тек­

стом, - речь идет об умении устанавливать связи художественных систем раз­

ных авторов, сопрягать их между собой, обнаруживать общие черты и нацио­

нальные особенности в обрисовке характеров. Однако нельзя не заметить, что

акцент в диссертации смещен в сторону анализа произведений итальянских ав­

торов, при этом подробно приводятся сведения о биографии итальянских дра­

матургов, исторических условиях появления их произведений, в то время как

тексты Н.А. Островского рассматриваются достаточно поверхностно, в основ­

ном с опорой на оценки, представленные в литературоведении, что придаёт

этой части исследования реферативный характер.

4

В заключение диссертации делается закономерный вывод о том, что пе­

реводы Островского отразили, с одной стороны, национальное своеобразие

итальянского театра XVI - XIX вв., а с другой, особенность эстетики и театра

Островского (с. 243). При этом И.Б. Буданова заключает: «Художественный

опыт итальянских драматургов оказал влияние на Островского, проявившееся в

создании народно-бытовой комедии» (с. 246), подтверждая таким образом по­

ложение, выносимое на защиту (с. 18). В связи с этим необходимо заметить

следующее. Из рассуждений автора диссертации напрашивается вывод, что об­

ращение к фольклору, народному языку, демократическому герою, мелодрама­

тическому сюжету, эстетике комического в драматургии Островского непо­

средственно связано с работой над переводами итальянских пьес разных авто­

ров. Между тем, к разработке жанра народно-бытовой комедии Островский

приступил задолго до работы над переводами, начиная с его первой пьесы

«Банкрут или Свои люди - сочтемся» (1849 г), и продолжил в комедиях моск-

витянинского периода (1852 - 1855 гг.) - «Бедность не порок», «Не так живи,

как хочется», «Не в свои сани не садись». Очевидно, что обращение к перево­

дам итальянских пьес Островский подошел со сложившимися эстетическими

установками, которыми был продиктован интерес к традициям народно­

бытовой комедии, о чём, в частности, свидетельствует избирательность в под­

боре текстов для перевода. Замечание носит уточняющий характер и не снижа­

ет общего положительного впечатления от диссертации.

В целом диссертация Ирины Борисовны Будановой «А.Н. Островский -

переводчик итальянских драматургов» вызывает безусловный интерес, пред­

ставляет собой самостоятельное исследование, отличающееся внимательным

отношением к слову, скрупулёзной работой с текстом, грамотным изложением

научной концепции и соответствующее современным требованиям к оформле­

нию. Диссертацию отличает научный стиль изложения с использованием со­

временного языка описания, не перегруженный терминологией.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

том, что материалы диссертации значительно обогащают научные представле­

ния о месте А.Н. Островского в развитии русской драматургии и историко-

литературном процессе в целом.

Практическое значение результатов работы определяется возможно­

стью использования её материалов при изучении истории русской и мировой

драматургии, при разработке учебных курсов, учебных пособий и учебников по

истории литературы и переводоведению. Продуктивными представляются раз­

работанные автором диссертации методики анализа рукописных фрагментов,

авторских пометок в тексте оригинала, а также сравнительного анализа ориги­

нала пьесы с её переводом, которые могут быть использованы в дальнейшем в

текстологии и переводоведении.

Содержание диссертации прошло необходимую апробацию на научно-

практических конференциях различных уровней и получило отражение в 18-ти

работах, пять из которых представлены в журналах, включенных в перечень

российских рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования

основных научных результатов диссертаций. Публикации соответствуют про­

филю специальности и отражают основные положения диссертации. В авторе­

ферате адекватно представлена структура и краткое содержание диссертацион­

ного исследования.

Уровень поставленных в диссертации задач и компетентный характер их

решения свидетельствуют о том, что работа в качестве диссертационного ис­

следования состоялась. Диссертация Ирины Борисовны Будановой подтвер­

ждает наличие у соискателя способностей к научной деятельности, умение ана­

лизировать художественные явления, изучать научную информацию и выраба­

тывать новые знания.

Всё сказанное позволяет заключить, что диссертация на тему «А.Н. Ост­

ровский - переводчик итальянских драматургов» представляет собой научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи исследова­

ния переводческой деятельности А.Н. Островского, имеющей значение для

сравнительно-типологического изучения русской и итальянской драматургии, а

также для развития переводоведения как актуального раздела современной фи­
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лологии, и соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положе­

нии о присуждении ученых степеней». Автор диссертации Буданова Ирина Бо­

рисовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филоло­

гических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература.

Отзыв подготовлен профессором кафедры литературы АлтГПУ, доктором

филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература, доцен­

том Валентиной Ивановной Габдуллиной.

Отзыв о диссертации Ирины Борисовны Будановой «А.Н. Островский -

переводчик итальянских драматургов» заслушан и обсуждён на заседании ка­

федры литературы федерального государственного бюджетного учреждения

высшего образования «Алтайский государственный педагогический универси­

тет» 12 мая 2017 года (протокол № 10).
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